Fig. A.14: Ciclo útil del driver en el escenario caliente.

Tesista: Alberto, Nicolás Andrés

Capítulo A 173

Fig. A.15: Resultado de la digitalización en el escenario caliente.

Fig. A.16: Señal analógica de entrada al circuito SEL&DIG en el escenario caliente.

Fig. A.17: Ampliación de la señal analógica de entrada al circuito SEL&DIG en el
escenario caliente.

Fig. A.18: Autocalentamiento del termistor por en el escenario caliente.

Tesista: Alberto, Nicolás Andrés

174 Capítulo A

Tesista: Alberto, Nicolás Andrés

Anexo B

Análisis de sensibilidad

En el desarrollo del simulador se han realizado diversos modelos. Algunos
parámetros de estos modelos fueron estimados por falta de información. Es por ello
que se procede a realizar un análisis de sensibilidad de los parámetros estimados.
Este análisis consiste en modificar los valores estimados y verificar el efecto en el
rendimiento del control térmico. Se utiliza el simulador completo para las simulaciones.
En la tabla B.1 se observa el análisis de sensibilidad. Se incluye en la fila superior el
rendimiento sin alterar ningún parámetro a fin de comparar los resultados.

Condiciones �S [seg]
MP
[m◦C]

"SS−FRIO
[m◦C]

"SS−CAL
[m◦C]

"PESC
[m◦C]

"PRAM
[m◦C]

Valores
Predeterminados 65,4 2,76 2,19 3,29 9,80 9,08

CINT + 20%
16,12[J∕K] 69,0 2,98 2,29 3,28 9,72 8,96

CINT − 20%
10,75[J∕K] 62,0 2,89 2,47 3,49 10,45 9,30

CEXT + 20%
166,55[J∕K] 65,7 2,49 2,33 3,33 9,63 7,33

CEXT − 20%
111,03[J∕K] 65,2 3,28 2,19 3,30 10,36 9,81

RPINOUT + 20%
132,46[K∕W ] 65,2 2,44 2,48 3,48 9,15 9,14

RPINOUT − 20%
88,31[K∕W ] 65,6 2,65 1,92 2,61 11,42 9,58

QCI + 20%
2,17[W ] 64,0 2,58 2,58 3,31 9,80 9,33

QCI − 20%
1,44[W ] 66,8 2,92 2,22 2,50 9,34 8,83

�T + 20%
1,2[seg] 65,4 2,83 2,41 3,46 10,12 9,54

�T − 20%
0,8[seg] 65,0 2,43 2,06 3,33 9,54 9,09

Continúa en la siguiente página

175

176 Capítulo B

Condiciones �S [seg]
MP
[m◦C]

"SS−FRIO
[m◦C]

"SS−CAL
[m◦C]

"PESC
[m◦C]

"PRAM
[m◦C]

V� + 20%
1,2[mV ] 65,3 2,62 2,19 3,37 9,93 9,03

V� − 20%
0,8[mV ] 65,4 2,41 2,26 3,48 9,76 9,13

Tabla B.1: Análisis de sensibilidad.

Tesista: Alberto, Nicolás Andrés

Referencias

[1] CONAE, “SABIA-Mar: Introducción.” Disponible: www.conae.gov.ar/index.
php/espanol/introduccion-sace. Accesado: 19 de Agosto de 2016.

[2] S. Torrusio, Proyecto SABIA-Mar. CONAE, 2015.

[3] D. Caruso, SABIA-Mar1 Schedule. CONAE, 2016.

[4] INVAP, “SABIA-Mar.” Disponible: http://www.invap.com.ar/es/
espacial-y-gobierno/proyectos-espaciales/sabia-mar.html.
Accesado: 7 de Abril de 2017.

[5] CONAE, “SABIA-Mar: Instrumentos.” Disponible: www.conae.gov.ar/index.
php/espanol/instrumentos. Accesado: 19 de Agosto de 2016.